
 

  

                                                                                                                        
 

H O T Ă R Â R E 
referitor la: Stabilirea numărului comisiilor de specialitate, componenţei nominale 

 a acestora şi domeniile de activitate  
 

                    
                    Consiliul Local al Comunei Fărcașele, Județul Olt, întrunit în ședința de constituire a 
consiliului local din data de 23.06.2016, ca urmare a alegerilor locale din data de 5 iunie 2016 ;  
                    Având în vedere: 
                   - Prevederile art.54 din Legea nr.215/2001, Legea administraţiei publice locale, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
                   - Prevederile art.15 din Ordonanţa Guvernului nr.35/2002, cu modificările ulterioare, 
pentru aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a consiliilor locale, aprobată 
prin Legea nr.673/2002; 

         - Având în vedere votul exprimat de către membrii consiliului local, cu privire la 
numărul, componența și denumirea comisiilor de specialitate pe principalele domenii de activitate; 
                   - Prevederile  art.8, art.42 alin.4, art.43 și art.80 – art.85, din Legea nr.  
24/2000, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
                     În temeiul art. 45 alin.(1) și art.115 alin.(1) lit.b) din Legea nr.215/2001, privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
Art.1. Se aprobă un număr de trei comisii de specialitate pentru principalele  

domenii de activitate, în funcţie de specificul activităţii din comuna Fărcașele, după cum urmează : 
                            I. Comisia pentru activităţi economico-financiare, buget, agricultură, 
administrarea domeniului public şi privat al comunei Fărcașele, servicii şi comerţ, programe 
de dezvoltare economico-socială, amenajarea teritoriului şi urbanism, gospodarire 
comunală şi protecţia mediului, în următoarea componenţă :       
                                1.  CRĂCIUN OPREA  – preşedinte 
                                2.  MUNTEANU-MARINEL secretar 
                                3   VLADU LEON VIOREL- membru 
                                4.  FLOREA GHEORGHE- membru 
                                5.  NICOLAE ION - membru 
                        II. Comisia pentru activităţi social-culturale, învăţământ, culte, sănătate şi 
familie, muncă şi protecţie socială, protecţie copii, activităţi sportive şi de agrement, în 
următoarea componenţă ; 
            1.  CUNZET DORINA  – preşedinte 
                                2.  CÎRSTEA FLOREA - secretar 
                                3   DUINEA DAN          - membru 
                                4.  GRIGORIE MARIN - membru 
                                5.  POPA COSTICĂ   - membru 
 
                         III. Comisia pentru administraţie publică locală, juridică şi de disciplină, 
apărarea ordinii şi liniştii publice, în următoarea componenţă : 

1. TUDOR NICUȚĂ  – preşedinte 
2.  PĂTRU FERNANDO MIREL - secretar                               
3  PĂSĂRICĂ STELIAN– membru 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA FĂRCAŞELE 
CONSILIUL LOCAL 

Str .  P r inc ipa lă , nr .49 ,  237180 
Tel / fax : 0249531302 

e-ma i l :pr imar ia farcase le@yahoo.com 

 



 
    Art.2. Fiecare comisie de specialitate își va alege în prima ședință, prin votul deschis al 

majorității consilierilor ce o compun, câte un președinte și câte un secretar. 
 
    Art.3. Atribuțiile, sarcinile și funcționarea comisiilor de specialitate vor fi stabilite prin 

regulamentul de organizare și funcționare al consiliului local . 
 
    Art. 4. Secretarul comunei va comunica prezenta hotărâre primarului, consilierilor locali și 

Instituției Prefectului Județului Olt. 
 
 
                 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                           CONTRASEMNEAZĂ 
                       CÎRSTEA FLOREA                                                          SECRETAR, 
                                                                                                               Hoară Cristina 
 
 
 
Nr. 6 din 23.06.2016 
 

Total  
consilieri 

13 

Prezenți 13 
Pentru 13 
Împotrivă 0 
Abțineri 0 

 
 
 
 

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Fărcașele 
în ședința de constituire din data de 23.06.2016, cu respectarea prevederilor art.45  din Legea nr.215/2001, actualizată, cu un nr. de _13_ 

voturi pentru, __0_ abțineri și _0___ voturi împotrivă din numărul total de 13 consilieri prezenți în ședința de constituire 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


